REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  sobre  a  falta  e  a  previsão  de
reposição  do  medicamento  Finasterida  na  Farmácia
Popular  do  município,  que  está  em  falta  há
aproximadamente um mês.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer informações sobre a falta e a previsão de reposição do medicamento
Finasterida na Farmácia Popular do município, que está em falta há aproximadamente um mês.

JUSTIFICATIVA

Pacientes  que  utilizam  o  medicamento  Finasterida têm  relatado  a  falta  do
remédio na rede pública municipal há cerca de um mês, causando preocupação e dificuldade no
seguimento do tratamento prescrito.

A Finasterida é um medicamento de uso contínuo, essencial para tratamentos como hiperplasia
prostática benigna e outras condições, e a sua ausência prejudica diretamente a qualidade de
vida dos usuários, podendo causar interrupção do tratamento e agravamento do quadro clínico.

Diante disso, solicita-se que sejam prestadas as seguintes informações:

• Qual o motivo da falta do medicamento Finasterida na rede pública;

• Qual a previsão para regularização do estoque;

• E  quais  ações  estão  sendo  tomadas  para  agilizar  a  reposição,  dada  a  urgência  da
situação.

Trata-se de uma demanda de saúde pública que precisa de atenção imediata, considerando o
impacto direto na vida dos pacientes atendidos pelo sistema municipal.

Uruguaiana, 09 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-09T12:59:15-0300